
 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE HAREN, 
 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 26 augustus 2013; 
 
gelet op de artikelen 20 en 35 van de  Wet inkomensvoorziening oudere en gedeelteli jk 
arbeidsongeschikte werkloze werknemers en de artikelen 20 en 35 Wet inkomensvoor-
ziening oudere en gedeelteli jk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen; 
 
 
b e s l u i t : 
 
 
vast te stellen de: 
 
Maatregelenverordening IOAW en IOAZ 2013 
 
 
Paragraaf 1 Algemene bepalingen 
 
Artikel 1 Begripsbepalingen 
1.  Alle begrippen die in deze verordening worden gebruikt en die niet nader worden 

omschreven hebben dezelfde betekenis als in de Wet inkomensvoorziening oudere 
en gedeelteli jk arbeidsongeschikte werkloze werknemers, de Wet inkomensvoorzie-
ning oudere en gedeelteli jk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen en de Alge-
mene wet bestuursrecht. 

2.  In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. IOAW: de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeelteli jk arbeidsongeschikte 

werkloze werknemers; 
b. IOAZ: de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeelteli jk arbeidsongeschikte 

gewezen zelfstandigen; 
c. maatregel: het verlagen van de uitkering bedoeld in artikel 20, tweede lid, van de 

IOAW of artikel 20, eerste l id, van de IOAZ dan wel het weigeren van de uitke-
r ing, bedoeld in artikel 20, eerste l id, van de IOAW of artikel 20, tweede en derde 
lid, van de IOAZ; 

d. uitkering: de uitkering op grond van de IOAW of de IOAZ; 
e. benadelingsbedrag: de uitkering waarop eerder, langer of tot een hoger bedrag 

een beroep wordt of is gedaan tengevolge van tekortschietend besef van verant-
woordeli jkheid voor de voorziening in het bestaan; 

f.  grondslag: de grondslag, bedoeld in artikel 5 van de IOAW of de IOAZ; 
g. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Haren. 

3.  In deze verordening wordt onder belanghebbende mede verstaan: de echtgenoot in 
de betekenis van artikel 3 van de IOAW en artikel 3 van de IOAZ. 

 
Artikel 2 Het opleggen van een maatregel 
1.  Een maatregel wordt afgestemd op de ernst van de gedraging, de mate van verwij t-

baarheid en de omstandigheden van de belanghebbende en kan daarom afwijken 
van de in deze verordening genormeerde maatregelen. 

 



 2   

Artikel 3 Berekeningsgrondslag 
De maatregel wordt toegepast op de grondslag. 
 
Artikel 4 Het besluit tot oplegging van een maatregel 
In het besluit tot opleggen van een maatregel wordt in ieder geval vermeld: 
a.  de reden van de maatregel; 
b.  de datum van aanvang van de maatregel; 
c. de duur van de maatregel; 
d.  het percentage waarmee de uitkering wordt verlaagd; 
e.  het bedrag waarmee de uitkering wordt verlaagd; en, 
f.  indien van toepassing, de reden om af te wijken van een standaardverlaging. 
 
Artikel 5 Horen van belanghebbende 
1.  Voordat een maatregel wordt opgelegd, wordt de belanghebbende in de gelegenheid 

gesteld zijn zienswijze naar voren te brengen. 
2.  Het horen van de belanghebbende kan achterwege worden gelaten indien: 

a.  de vereiste spoed zich daartegen verzet; 
b.  de belanghebbende reeds eerder in de gelegenheid is gesteld zijn zienswijze 

naar voren te brengen en zich sindsdien geen nieuwe feiten of omstandigheden 
hebben voorgedaan; 

c. de belanghebbende niet heeft voldaan aan een verzoek van het college om bin-
nen een gestelde termijn inlichtingen te verstrekken als bedoeld in art ikel 13 van 
de wet; of 

d.  het college het horen niet nodig acht voor het vaststellen van de ernst van de 
gedraging of de mate van verwijtbaarheid. 

 
Artikel 6 Afzien van het opleggen van een maatregel 
1.  Het college ziet af van het opleggen van een maatregel indien: 

a.  Elke vorm van verwijtbaarheid ontbreekt; of 
b.  de gedraging meer dan één jaar voor constatering van die gedraging door het 

college heeft plaatsgevonden: 
c.  het college dringende redenen aanwezig acht. 

2.  Indien het college afziet van het opleggen van een maatregel op grond van dringen-
de redenen, wordt de belanghebbende daarvan schrifteli jk mededeling gedaan. 

 
Artikel 7 Ingangsdatum maatregel 
1.  De maatregel wordt opgelegd met ingang van de kalendermaand volgend op de da-

tum waarop het besluit tot het opleggen van de maatregel aan de belanghebbende 
is bekendgemaakt. 

2.  In afwijking van het eerste l id kan de maatregel met terugwerkende kracht worden 
opgelegd, voor zover de uitkering nog niet is uitbetaald.  

 
Artikel 8 Samenloop gedragingen 
1.  Indien sprake is van een gedraging die schending oplevert van meerdere in deze 

verordening genoemde verplichtingen, wordt één maatregel opgelegd. Voor het be-
palen van de hoogte en duur van de maatregel wordt uitgegaan van de gedraging 
waarop de maatregel is gesteld. 
 
 
 



 3   

2.  Indien sprake is van meerdere gedragingen die schending opleveren van één of 
meerdere in de wet genoemde verplichtingen, wordt voor iedere gedraging een af-
zonderli jke maatregel opgelegd. Deze maatregelen worden geli jkt i jdig opgelegd, 
tenzij dit gelet op de ernst van de gedraging, de mate van verwijtbaarheid en de 
omstandigheden van belanghebbende niet verantwoord is. 

 
Artikel 9 Recidive 
1.  De duur van de maatregel wordt verdubbeld indien belanghebbende zich binnen 

twaalf maanden na bekendmaking van een besluit waarmee een maatregel s opge-
legd opnieuw schuldig maakt aan een verwijtbare gedraging. 

2.  Voor de toepassing van het eerste l id wordt met een besluit waarmee een maatregel 
is opgelegd geli jkgesteld het besluit om daarvan af te zien op grond van dringende 
redenen bedoeld in artikel 6, derde lid. 

 
 
Paragraaf 2 Het niet nakomen van de arbeidsverplichtingen 
 
Artikel 10 Indeling in categorieën 
Gedragingen van belanghebbenden waardoor algemeen geaccepteerde arbeid niet 
wordt behouden of één van de verplichtingen genoemd in de artikelen 37 en 38 van de 
IOAW en de artikelen 37 en 38 van de IOAZ niet of onvoldoende worden nagekomen, 
worden onderscheiden in de volgende categorieën: 
1.  Eerste categorie: 

het zich niet t i jdig laten registreren als werkzoekende bij het Uitvoeringsinstituut 
werknemersverzekeringen of het niet t i jdig laten verlengen van de registratie, tenzij 
voor belanghebbende het inzetten van reintegratievoorzieningen niet zinvol wordt 
geacht. 

2.  Tweede categorie: 
a.  het niet naar vermogen trachten algemeen geaccepteerde arbeid te verkri jgen; 
b. gedragingen die de inschakeling in de arbeid belemmeren; 
c. het niet of in onvoldoende mate gebruikmaken van een voorziening gericht op ar-
beidsinschakeling, waaronder begrepen sociale activering en het niet of onvoldoen-
de meewerken aan een onderzoek naar de mogelijkheden tot arbeidsinschakeling, 
als bedoeld in artikel 37, eerste l id, onderdeel e van de IOAW of de IOAZ, voor zo-
ver dit niet heeft geleid tot het geen doorgang vinden of tot voorti jdige beëindiging 
van de voorziening; 
d. het niet of in onvoldoende naar vermogen verrichten van door het college opge-
dragen onbeloonde maatschappelijk nuttige werkzaamheden zoals bedoeld in artikel 
37 l id 1 onderdeel f van de IOAW of artikel 37 l id 1 onderdeel f van de IOAZ.  

3.  Derde categorie: 
het niet onf onvoldoende gebruik maken van een door het college aangeboden 
voorziening als bedoeld in artikel 37 eerste l id IOAW/IOAZ, indien dit heeft geleid 
tot het geen doorgang vinden of voorti jdige beëindiging van die voorziening. 
 



 4   

Artikel 11 Hoogte en duur van de maatregel 
1.  De duur van de maatregel wordt vastgesteld op een maand. 
2.  Onverminderd het bepaalde in artikel 2, tweede lid, wordt voor de gedragingen als 

bedoeld in artikel 9 de hoogte van de maatregel als volgt vastgesteld: 
a. 10 procent van de uitkeringsnorm bij gedragingen van de eerste categorie; 
b. 20 procent van de uitkeringsnorm bij gedragingen van de tweede categorie; 
c. 50 procent van de uitkeringsnorm bij gedragingen van de derde categorie; 
d. 100 procent van de uitkeringsnorm bij gedragingen van de vierde categorie. 

3.  De maatregel voor de gedragingen, bedoeld in artikel 10, tweede lid, onderdeel a en 
b wordt ten hoogste vastgesteld op het bedrag dat de belanghebbende uit of in ver-
band met arbeid zou hebben kunnen verwerven, indien hij de algemeen geaccep-
teerde arbeid had aanvaard of behouden, dan wel indien de dienstbetrekking niet 
was beëindigd. 

 
 
Paragraaf  3 Door eigen toedoen verliezen van algemeen geaccepteerde arbeid, als-
mede het nalaten om algemeen geaccepteerde arbeid te aanvaarden 
 
Artikel 12 Door eigen toedoen verliezen van algemeen geaccepteerde arbeid 
1.  Onverminderd artikel 2 tweede lid legt het college, met inachtneming van artikel 20 

vierde lid IOAW/IOAZ, ti jdeli jk een maatregel op indien de belanghebbende door ei-
gen toedoen een inkomen uit of in verband met arbeid is verloren en: 
a.  aan de beëindiging van zijn dienstbetrekking een dringende reden ten grondslag 

ligt in de zin van artikel 678 van Boek 7 van het Burgerli jk Wetboek; dan wel 
b.  de dienstbetrekking is beëindigd door of op verzoek van de belanghebbende 

zonder dat aan de voortzetting ervan zodanige bezwaren waren verbonden, dat 
deze voortzetting redeli jkerwijs niet van hem zou kunnen worden gevergd.  

2.  De hoogte van de maatregel is geli jk aan het door dit gedrag verloren netto inko-
men. 

3.  Het college legt de maatregel op gedurende een maand. 
 
Artikel 13 Niet aanvaarden van algemeen geaccepteerde arbeid 
1.  Onverminderd artikel 2 tweede lid legt het college een maatregel op indien de be-

langhebbende een uitkering ontvangt op basis van de IOAW/IOAZ en weigert aan-
geboden algemeen geaccepteerde arbeid te aanvaarden. 

2.  De hoogte van de maatregel is geli jk aan het door eigen toedoen niet verkregen 
netto inkomen uit deze gedraging. 

3.  Het college legt de maatregel op gedurende een maand. 
 
Artikel 14 Zeer ernstige misdragingen 
1.  Onverminderd artikel 2, tweede lid, wordt indien de belanghebbende zich, tegenover 

het college, zijn ambtenaren en/of derden die in opdracht van het college belast zijn 
met de uitvoering van (onderdelen van) de wet, zeer ernstig misdraagt als bedoeld 
in artikel 20, tweede lid van de IOAW of de IOAZ, een maatregel opgelegd van 20% 
van de grondslag gedurende één maand. 
 
 
 
 
 



 5   

2.  In afwijking van het eerste l id wordt een maatregel worden opgelegd van 100% van 
de grondslag, indien binnen twaalf maanden na bekendmaking van een besluit 
waarbij een maatregel als bedoeld in het eerste l id, is opgelegd, sprake is van een-
zelfde als verwijtbaar aan te merken gedraging. Met een besluit waarmee een maat-
regel is opgelegd wordt geli jkgesteld het besluit om af te zien van het opleggen van 
een maatregel op grond van dringende redenen, als bedoeld in artikel 6, tweede lid. 

 
 
Paragraaf 5 Slotbepalingen 
 
Artikel 15 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag van publicatie. De maatre-
gelenverordening  IOAW en IOAZ 2010 gemeente Haren wordt per dezelfde datum in-
getrokken 
 
Artikel 16 Naamgeving 
Deze verordening kan worden aangehaald als: Maatregelenverordening IOAW en IOAZ 
2013. 
 
Sluiting  
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 30 september 2013. 
 
de raad voornoemd, 
 
 
 
O.E. de Vries, 
griff ier 

 J.G. Vlietstra, 
voorzitter 

 
 
 


